[bookmark: _GoBack][image: ]
САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

[bookmark: _Toc134376474]Чжао Цзе
Выпускная квалификационная работа
Анализ влияния корпоративной социальной ответственности на потребительскую оценку бренда в Китае
Уровень образования:
Направление 39.04.01«Социология»
Основная образовательная программа магистратуры
[bookmark: _Toc5969][bookmark: _Toc12317]ВМ.5589.2021«Социология»

Научный руководитель:
доктор социологических наук, профессор
кафедры экономической социологии
Петров Александр Викторович

Рецензент:
кандидат социологических наук, доцент,
Национальный государственный
университет физической культуры,
спорта и здоровья им. П.Ф. Лесгафта
Чудаев Михаил Егорович

Санкт-Петербург
2023

ОГЛАВЛЕНИЕ
ВВЕДЕНИЕ 3
ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ КОРПОРАТИВНОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ И ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЙ ОЦЕНКИ БРЕНДА 8
1.1 Концепция КСО 8
1.2 Виды КСО 27
1.3 КСО и теория заинтересованных сторон 31
1.4 Понятие и значение потребительской оценки бренда 40
1.5 Современные факторы, влияющие на потребительскую оценку брендов. Влияние КСО на капитал бренда 47
ГЛАВА 2. ИССЛЕДОВАНИЕ И АНАЛИЗ ВЛИЯНИЯ КСО НА ПОТРЕБИТЕЛЬСКУЮ ОЦЕНКУ БРЕНДА В КИТАЕ 55
2.1. Особенности эмпирического исследования влияния КСО на потребительскую оценку бренда 55
2.2 Методология социологического исследования влияния КСО на потребительскую оценку бренда 57
2.3 Анализ результатов социологического исследования влияния КСО на потребительскую оценку бренда 62
ГЛАВА 3. СУЩЕСТВУЮЩИЕ ПРОБЛЕМЫ КСО В КИТАЕ И ИХ РЕШЕНИЯ 81
3.1 Существующие проблемы 81
3.1.1 Общие проблемы КСО в Китае 81
3.1.2. Проблемы КСО, связанные с потребительской оценкой бренда 90
3.2 Предложения для решения выявленных проблем КСО 95
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 102
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 108
Приложение 120

[bookmark: _Toc134376475]ВВЕДЕНИЕ
Корпоративная социальная ответственность является важным направлением деятельности компании. Это концепция управления бизнесом, основанная на принципах учета социальных и экологических последствий деятельности компании наряду с экономическими целями. Она заключается в том, что компании несут ответственность за воздействие своей деятельности на окружающую среду и общество, и должны стремиться к снижению отрицательного влияния и увеличению позитивного вклада в социальную и экологическую сферы. Появившись еще в середине ХХ в., к 20-ым годам XXI в. эта деятельность стала практически неотделима от деятельности крупных компаний. Ей посвящены различные исследования как зарубежных, так и иностранных исследователей.
Корпоративная социальная ответственность влияет на различные аспекты деятельности компании. В том числе она, вероятно, оказывает влияние на потребительскую оценку бренда. Потребительская оценка бренда - это мнение и оценка, которую имеют потребители о конкретном бренде. Она может включать в себя восприятие бренда, его качество, надежность, узнаваемость, доверие, ценность, популярность, а также отношение к нему. Потребительская оценка бренда может быть положительной или отрицательной, и она может иметь существенное влияние на спрос на продукты или услуги, которые предлагает бренд. Поэтому, для брендов очень важно следить за тем, как их воспринимают их потребители, и работать над улучшением потребительской оценки, в том числе и изучая связь между корпоративной социальной ответственностью и потребительской оценкой бренда.
Данная работа далее исследует взаимодействие между корпоративной социальной ответственностью и потребительской оценкой брендов. Актуальность выбранной темы обусловлена рядом факторов. Во-первых, распространение корпоративной социальной ответственности в компаниях проходит все боле и более активно. Все чаще компании обращают внимание на влияние своей деятельности на общественную жизнь и окружающую среду. Так как это явление является достаточно молодым для бизнеса, не все его аспекты изучены в достаточной степени, в особенности, те аспекты, которые затрагивают поведение потребителей. Во-вторых, компании в развивающихся странах, таких, как Россия и Китай, лишь в конце XX - начале XXI вв. начали применять КСО в своей деятельности, и только сейчас эта деятельность достигла достаточно широкого масштаба. Многие компании еще не имеют достаточного опыта в этой сфере, и изучение связи КСО с потребительской оценкой бренда является важным направлением в науке. В-третьих, конкуренция между компаниями за потребителя растет. Поэтому высокая оценка потребителем бренда является важным аспектом, к которому должны стремиться компании. При этом влияние корпоративной социальной ответственности на потребительскую оценку бренда изучено в недостаточной степени. В связи с этим исследование является важным и актуальным в современном мире.
Целью исследования является определить, как корпоративная социальная ответственность влияет на потребительскую оценку бренда, и как компании могут использовать это влияния для проведения эффективной и ответственной деятельности с сфере корпоративной социальной ответственности.
Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:
1. Выявить историю возникновения понятия «корпоративная социальная ответственность»
2. Дать определение понятия «корпоративная социальная ответственность» и основные теоретические подходы к нему
3. Дать определение понятия «потребительская оценка бренда» и основные теоретические подходы к нему
4. Изучить и проанализировать влияние различных факторов на потребительскую оценку бренда
5. Выбрать компанию-объект для исследования влияния корпоративной социальной ответственности на потребительскую оценку бренда
6. Разработать анкету социального опроса
7. Провести опрос среди потребителей в Китае
8. Проанализировать результаты опроса
9. На основании результатов опросе проанализировать влияние показателей корпоративной социальной ответственности на потребительскую оценку бренда в целом и для конкретной компании
10. Проанализировать существующие проблемы
11. Разработать рекомендации для компаний для устранения выделенных проблем.
Объектом исследования являются феномены корпоративной социальной ответственности и потребительской оценкой бренда.
Предметом исследования является влияние корпоративной социальной ответственности на потребительскую оценку бренда.
Работа имеет широкую базу теоретической литературы и источников. В целом все работы можно разделить на монографии и статьи. Во-первых, это монографии, посвященные вопросам корпоративной социальной ответственности и потребительской оценки бренда. К ним можно отнести работы Г.Боуэна,[footnoteRef:0] Р. Эллса[footnoteRef:1], Дж.Андерсона[footnoteRef:2], К. Уолтона[footnoteRef:3], Р.Э. Фримана[footnoteRef:4] , Р. Фельдвика[footnoteRef:5], Д.Аакера, С. Дэвиса и М. Данна[footnoteRef:6] и других. Во-вторых, это многочисленные статьи, посвященные корпоративной социальной ответственности, теории стейкхоллдеров и потребительской оценке бренда, а также корпоративной социальной ответственности в Китае. В качестве примера можно привести статьи К. Дэвиса[footnoteRef:7], У. Фредерика[footnoteRef:8], А. Кэррола[footnoteRef:9] , Э.Гаррига и Д.Меле[footnoteRef:10], Д. Вуд[footnoteRef:11], К. Гудпастера[footnoteRef:12], Ю.Е. Благова[footnoteRef:13], О.Б. Зильберштейна и соавторов[footnoteRef:14], В.Чжоу и прочее.[footnoteRef:15] [0: Bowen H. R. Social responsibilities of the businessman. University of Iowa Press, 1953] [1: Eells R. S. F. Corporation giving in a free society. New York: Harper, 1956] [2: Anderson J. W., Jr.. Corporate social responsibility. New York: Quorum Books, 1989] [3: Walton C. C. Corporate social responsibilities. United States of America: Wadsworth Publishing Company, 1967] [4: Freeman R. E. Strategic Management: A Stakeholder Approach. Boston: Harpercollins College Div, 1984] [5: Feldwick R. What is Brand Equity Anyway? Henley-on-Thames: World Advertising Research Centre, 1999.] [6: Дэвис С., Данн М. Бренд-билдинг. Создание бизнеса, раскручивающего бренд . СПб.: Питер, 2005] [7: Davis K. The case for and against business assumption of social responsibilities // Academy of Management Journal, 1973, №16(2), рр. 312–322] [8: Frederick W. C. The growing concern over business responsibility //California Management Review, 1960, № 2(4), рр. 54–61.] [9: Carroll A. B. A three-dimensional conceptual model of corporate performance //Academy of

[…]

А. Да, слышал(а), но ее товары не приобретал(а)
Б. Да, слышал(а) и приобретал(а) ее товары
В. Нет, не слышал(а)
2. Какова вероятность, что вы приобретете товар компании Huawei
12345
3. Посоветуете ли Вы компанию Huawei своим знакомым?
12345
4. Как бы вы оценили компанию Huawei в целом?
12345
5. Как бы вы оценили продукцию компании Huawei?
12345
6. Слышали ли вы о каких-либо социально значимых действиях какой-либо компании Huawei?
Да
Нет
7. Если вы слышали, то в какой сфере?
А. Охрана окружающей среды
Б.Создание инклюзивных технологий
В. Образование
Г. Благотворительность, борьба с бедностью В. В сфере труда
Д.В сфере этичного производства
Е. Нет, не слышал(а)
8. Компания Huawei работает в различных направлениях для того, чтобы реализовывать свою деятельность в области корпоративной социальной ответственности.
Компания реализует программу «Seeds for the Future» .Это глобальная обучающая программа компании Huawei, направленная на обмен опытом и расширение знаний в области ИКТ, а также вдохновение местных талантов и повышение интереса к индустрии и участию в цифровом сообществе.
Компания реализует программы «Женщины в технологиях». Придерживаясь принципа недискриминационного найма и систем выявления лиц с высоким потенциалом, независимо от их пола, компания Huawei стремится создать прочную и сбалансированную

рабочую среду,. Компания Huawei разработала специализированные программы обучения, полностью инклюзивные обучающие платформы и справедливые стандарты продвижения по службе для развития перспективных талантов среди женщин. Программа TECH4ALL направлена на построение более инклюзивного и интеллектуального мира с фокусом на цифровых технологиях. Инициатива TECH4ALL сосредоточена на четырех областях:
1) Обеспечение равенства и качества образования
2) Бережное отношение к природе с помощью технологий
3)Обеспечение инклюзивности и доступности здравоохранения
4)Использование ИКТ для ускорения развития сельских районов
Усилия Huawei по охране окружающей среды сосредоточены в трех областях: сокращение выбросов углерода, продвижение возобновляемых источников энергии и содействие экономике замкнутого цикла. Цифровая энергетическая компания Huawei фокусируется на пяти ключевых областях: экологически чистое производство электроэнергии, цифровизация энергетики, электрификация транспорта, зеленая энергетическая инфраструктура ИКТ и интегрированная интеллектуальная энергетика.Эти усилия привели к общему возмещению выбросов углерода в размере 230 миллионов тонн.Huawei также работает над созданием бизнес-модели, объединяющей методы экономики замкнутого цикла.. Например, для упаковки смартфонов Huawei серии P50 используется на 89% меньше пластика, чем для серии P40, при этом пластик составляет менее 1% упаковки.
Узнав эти данные о компании Huawei, как изменилось ваше мнение о компании.
А. Да, изменилось, в положительную сторону
Б. Да, изменилось, в отрицательную сторону
В. Почти не изменилось
Г. Не изменилось совсем.
9. Узнав данные о действиях в сфере корпоративной социальной ответственности компании Huawei, какова вероятность, что вы приобретете товар компании Huawei
12345
10. Узнав данные о действиях в сфере корпоративной социальной ответственности компании Huawei, какова ваша оценка компании Huawei
12345
11. Узнав данные о действиях в сфере корпоративной социальной ответственности компании Huawei, какова ваша оценка продукции компании Huawei
12345
12. Как вы думаете, какое направление деятельности в сфере корпоративной социальной ответственности компании Huawei самое важное?
А.Seeds for the Future
Б.Женщины в технологиях
В.TECH4ALL
Г.Программы по охране окружающей среды
13. Какое направление деятельности в сфере корпоративной социальной ответственности компании Huawei ближе и важнее лично для вас?
А.Seeds for the Future
Б.Женщины в технологиях
В.TECH4ALL
Г.Программы по охране окружающей среды
Какова ваша оценка продукции компании Huawei
После ознакомления с данными о КСО
1 2 3 4 5 0.1239 0.0995000000000004 0.2653 0.373500000000001 0.1379 До ознакомления с данными о КСО
1 2 3 4 5 0.1152 0.0890000000000002 0.288 0.3857 0.1222

Какое направление деятельности в сфере КСО компании Huawei важнее
Важно в целом
Seeds for the Future Женщины в технологиях TECH4ALL Программы по охране окружающей среды 0.389900000000001 0.1955 0.1012 0.3141 Важно лично для вас
Seeds for the Future Женщины в технологиях TECH4ALL Программы по охране окружающей среды 0.4346 0.0995000000000004 0.0855 0.380500000000001

Влияние КСО на оценку компании
Оценка абстрактной компании, соблюдающей КСО
1 2 3 4 5 0.0995000000000004 0.1082 0.3176 0.357800000000001 0.1169 Оценка компании Huawei
1 2 3 4 5 0.0593000000000003 0.0489 0.1885 0.3647 0.338600000000001

Влияние КСО на оценку товара
Оценка продукции абстрактной компании, соблюдающей КСО
1 2 3 4 5 0.0576 0.0524 0.288 0.3647 0.2273 Оценка компании Huawei
1 2 3 4 5 0.1239 0.0995000000000004 0.2653 0.373500000000001 0.1379

Вероятность, что вы приобретете товар компании Huawei
После ознакомления с данными о КСО
1 2 3 4 5 0.1047 0.0785 0.2877 0.3892 0.1449 До ознакомления с данными о КСО
1 2 3 4 5 0.0942 0.0908 0.305400000000001 0.3822 0.1274

Какова ваша оценка компании Huawei
После ознакомления с данными о КСО
1 2 3 4 5 0.0593000000000003 0.0489 0.1885 0.334700000000001 0.338600000000001 До ознакомления с данными о КСО
1 2 3 4 5 0.1012 0.1204 0.281 0.4014 0.096
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