Отзыв
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ,
направления «Социология» (магистратура),
Чжао Цзе
по теме: «Анализ влияния корпоративной социальной ответственности на потребительскую оценку бренда в Китае»

Выпускная квалификационная работа Чжао Цзе посвящена актуальной для современных эконом-социологических исследований теме – изучению специфики влияния КСО на потребительскую оценку бренда.
Цель данной работы заключается в том, чтобы определить, как корпоративная социальная ответственность влияет на потребительскую оценку бренда, и как компании могут использовать это влияния для проведения эффективной и ответственной деятельности с сфере корпоративной социальной ответственности. Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи: проанализировать историю возникновения понятия «корпоративная социальная ответственность»; изучить и проанализировать влияние различных факторов на потребительскую оценку бренда; проанализировать влияние показателей корпоративной социальной ответственности на потребительскую оценку бренда в целом (с. 4-5).
На наш взгляд автор успешно справился с поставленными задачами. ВКР выполнена на основе современных данных социологических и статистических исследований и с использованием современной литературы по теме. В процессе работы над ВКР Чжао Цзе проявил самостоятельность, целеустремленность, активность в проведении эмпирического исследования. В процессе обучения принял участие в научных мероприятиях и выступил с докладом на конференции.
ВКР Чжао Цзе представляет собой самостоятельное социологическое исследование по социологии предпринимательства, прикладные результаты которого можно было бы рекомендовать использовать как для дальнейших научных исследований по данному направлению социологии, так и для разработки рекомендаций государственным и частным организациям в плане реализации эффективной политики поддержки предпринимательства. ВКР отвечает требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, и заслуживает высокой положительной оценки.
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